De cuius sententiae veritate, singulis diligentius inspectis, minus etiam dubitamus, quin in aliam quoque facile nos induci patimur, harum tabularum auctorem eundem esse, qui priores composuit tabulas. Beniaminitica enim Judaicae tabulae simillima est. Termini accurate commemorantur verbis עלה c. 12, עבר c. 13, ירד c. 13, תאר c. 14, נסב c. 14, יצא c. 15. Itaque quae capitibus XVI et XVII propria erant verba, illa duo desiderantur, sed tamen cum illis Beniaminitica hoc rursus commune habet, quod in fine urbes addantur. Tribus Judaicae urbes minime quidem fuerunt neglectae, sed remotiore tantum in loco positae, post insertam, de haereditate Calebis, narrationem, XV: 13—19. Quae si ab aliena manu profecta et interpolata est; quod quidem nobis videtur, et infra probandum est; Judaica et Beniaminitica tabulae, hac etiam ex parte, satis sunt similes. Etenim interpolatorem colon 20 loco suo, qui erat ante c. 63, amovisse suspicor, eo autem consilio praemisisse catalogo, ut huic, post istam de Calebe historiam, aptam formam

mam conciliaret. Quod si verum est, vide annon illae duae formulae satis bene conveniant.

XV:	12	זה גבול בני יהודה
XVIII:	20	זאת נחלת — בנימין לגבולתיה
XV:	12, 21	מביב למשפחתם ויהיו הערים למטה
XVIII:	20, 21	והיו
XV:	21	בני יהודה
XVIII:	21	— בנימין למשפחתיהם

Interpolator capitis XV ultimum למשפחותם, quod fortasse in textu erat, omittendum censuit, quia ipse illud iam c. 20 attulerat. Si autem c. 20 in finem transfers, uterque catalogus, hac quoque in re, similis erit. Caeterum monendum est, Bertholdtum, Vatero assentientem (39), putare, urbium catalogum C. XV ab alio, quam ab auctore caeterarum tabularum, conscriptum esse (40). Cum utroque Wettius facit (41).

Reliquarum tribuum topographicae descriptiones, quae Capite XIX leguntur, eodem ac praecedentes modo a se invicem differunt. Simeonis nihil fere est nisi urbium enumeratio, ita ut Catalogis Capitis XIII similior sit, quam Capitem XV, XVI, XVII, XVIII. Zebulonica fines urbesque complectitur. Habes denuo illa, יצא, עבר, עלה, נסב, sed etiam illud פגע c. 11, ex Capp. XVI et XVII. Urbes enumeraturus omittit formulam Iudaici et Beniaminitici catalogi. Issascharis tabula solas paene urbes exhibet, verbu-

(39) Commentar über den Pentateuch T. III. p. 110. in not.

(40) v. l. I. § 223. p. 850. § 224. p. 855.

(41) l. l. § 168.

bulo terminos attin-
miscet atque termino-
li, postquam finium
bes, his verbis, 732
nis catalogus nihil f

Quae cum ita sim-
opinione, nisi singu-
auctores, omnibus u-
nim, quod diximus
sunt, sed omnes quo-
unam nobis quasi i-
conspiciendam. Secu-
a prima traxit, tertia
cedat, quarta rursus
tia faciunt, a secunda
simul cum illis sexta

Denique formulam
mutatione, desinunt
deatur exemplum.

Verbo tamen de
go animadvertendum
eum, quum non nis-
quam caeteros esse
bac in re, quasi t
XXI: 4. צא הגורל
lum למשפחותם,
altera sectione plura

Bertholdtus Cap. X
tori, omissis nonni
20—63. Caput XX
monumentum: item

attingens. Aseri vero urbes per-
 terminos, insolitâ ratione. Naphtha-
 inium descriptio data est, addit ur-
 , **וערי מבצר** c. 35. Denique Da-
 nihil fere aliud nisi urbes continet.
 ta sint, in ea persistendum puto
 singulis tabulis singulos attribuas
 bus unum esse attribuendum. Ete-
 ximus, omnes inter se dissimiles
 es quoque ac singulas si conferimus,
 quasi indolem ac formam praebent
 Secunda, ut ita dicam, colorem
 , tertia a secunda, cum a prima re-
 rursus et quinta cum prima et ter-
 secunda dissentiunt, quacum atque
 s sexta convenit.

mulam addamus, quâ, levi cum
 sinunt omnes. Additum rursus vi-
 um.

en de urbium Leviticarum catalo-
 endum est, non mirandum videri,
 on nisi urbes exhibeat, alio modo
 esse comparatum, dum formulae,
 uasi technicae eadem sint, e. g.
וְיָצָא הַ conf. XV: 1 etc. vocabu-
מִלְ, alia. Hac vero de tabula in
 plura erunt dicenda.

Cap. XIV—XIX uni adiudicat auc-
 nonnullis particulis, e. g. XV:
 t XX huic viro singulare videtur
 item XXI Caput II (42).

SEC-

Cap. XIII:	23	למשפחתם	הירדן וגבול	זאת נחלת בני ראובן
—	27, 28	—	גד	—
—	31,	—	מכיר	—
XV:	11, 12	—	יהודה	זה גבול
XVI:	8	—	אפרים	זאת נחלת מטה
XVII:	9	—	—	—
XVIII:	19, 21	בנימין לגבולתיה	—	—
XIX:	8	—	שמעון	—
—	15	—	זבולון	—
—	22, 23	—	יששכר	—
—	31	—	אשר	—
—	33	—	נפתלי	—
—	48	—	דן	—

Quinque ultimis tabulis etiam semper adiicitur haec form

(Ad pag. 72.)

ויהי גבול בני ראובן הירדן וגבול זה
— — — Gr. et Vulg. supplent.

והיו תצאות הגבול ימה וגבול ים הימה הגבול וגבול זה גבול	—	תצאותיו	הימה	ויהי היים גבולו	והירדן גבול אותו
זאת נחלת מט	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—

— תצאות גבולם הירדן

icitur haec formula

והצריהם tum הערים האלה aut הערים

SECTIO POSTERIOR.

De communi huius monumenti origine, ex dictione et ex argumento probatá.

§ 1.

Ex dictione.

Nostri monumenti dictio haud pauca habet, quibus et secum convenit ipsum, et a reliquorum dictione tam diversum est, ut hinc etiam magna cum specie veritatis effici posse videatur, unam eius esse originem et a reliquis distinctam.

Primum quidem de vocabulis מטה et שבט dicendum est. De quibus Cap. I. Sect. I. § 1 animadvertimus, illud bis in monumento primo exstare, iisque locis, in quae ex tabulis allata videantur genealogicis publicis. Quae sententia tabularum topographicarum collatione publicarum, quas tractamus, egregie confirmatur, quippe in quibus שבט bis tantum legatur. XIII: 29 et XXI: 16. In reliquis semper מטה XXIII: 15, 24, 29. XV: 1, 20, 21. XVI: 8. XVII: 1. XVIII: 11, 21. XIX: 1, 8, 23, 24, 31, 39, 40, 48, 51. XXI: 4, 5, 6, 7, 9, 17, 20, 23, 25, 28, 30, 32, 34, 36. Neque tamen ideo suspicandum esset, alium harum auctorem fuisse tabularum, nisi in historicis etiam locis, quae cum tabulis arctissime conin-

ctae-

etae sunt, ambo illa vocabula promiscue usurparentur, adeoque eorum ratio a praecedentibus longe recederet. Quin etiam **מטה** multo saepius quam **שבט** scriptum cernis. Conf. XIV: 1, 2, 3. XIX: 51. XX: 7. XXI: 1 in quibus **מטה**; XVIII: 4, 7 in quibus **שבט** legitur. Quod cum in uno tantum occurrat fragmento, non tamen suspicionem movere debet, hoc ab alio rursus auctore scriptum esse. Nam praeterquam quod dictio eius etiam aliud signum, mox proferendum, praebeat, unde merito concludatur, eundem esse huius et caeterorum nostri monumenti fragmentorum scriptorem, locus insuper ubi illud fragmentum invenitur omne dubium procul removet. Illis enim collis continetur, quibus Josua viros emisisse dicitur, qui residuam ac nondum in provinciam reductam describerent regionem, atque inter tribus dividerent.

דבר, aliter quam utroque praecedenti in monumento ante ipsa verba, quae ab aliquo dicuntur, positum est, Cap. XVII: 14. XX: 1, 2. XXI: 2. Insolentius quoque cum accusativo construitur, XVII: 14. — **וידברו את יהושע**. Pro **את** tamen multi Codd. Kennicott, et Ross. substituant **אל**. Qua cum praepositione duobus aliis in locis construitur. Etiam hoc est peculiare quid, **אמר** semel tantum pleonastice, quod in primis locum habebat monumentis, vid. p. 3, usurpari, XVII: 17, sequentē **לאמר**, quae formula praeterea adest XVII: 4, 14. XX: 1, 2. XXI: 2, tribus his in locis pleonastice. Caeterum **אמר** legitur XVII: 15, 16, 17. XVIII: 3. Constructio cum **ל**

non in usu esse videtur auctori. Pro illa semper habet אל. Aliter in primo, aliter in secundo monumento. Vid. p. 3, 60.

Cum in hoc monumento frequentissima sit notio *haereditatis*, *haereditatem consequendi*, *haerodem faciundi*, *possessionis*, *possidendi*, *in possessionem dandi*, verbum ירש, quod in primo aderat, bis quidem I: 11. XII: 1, obvium est XVIII: 3. XIX: 47 (43). sed נחלה, quod semel in primo, hic uti ipsum נחל saepius. XIV: 1, 2, 3. XV: 20. XVI: 4, 5, 8, 9. XVII: 4, 6, 14. XVIII: 2, 4, 7, 20, 27. XIX: 1, 2, 9, 10, 16, 23, 31, 39, 41, 48, 49, 51. XXI: 3. ירשה porro, quod in primo aderat, hic non habetur. Has denique novas noster huic notioni voces adhibet. חלק et חלק. XIV: 4, 5. XVII: 2. XVIII: 5, 6, 7, 9. XIX: 9. חבל XVII: 5, 14. XIX: 9, 29. גורל XVII: 14, 17. XXI: 20, 38. אחזה XXI: 12, 39. De חלק autem et גורל observandum est eas primariâ quidem significatione, quae est cum *dividendi*, tum *sortis*, a nostro usurpari. Sed tamen in locis laudatis commode iis substitui potuerat ירשה aut נחלה. Quapropter vere dici queat, eas loco harum vocum scriptas esse. Saepe quoque phrasis in usu est נתן נחלה, uti ex laudatis apparet exemplis, quum antea nunquam usurpata fuisset. Notioni vero *in haereditatem dandi*, quum primo in monumento נחל in Hiphil abhbitum fuisset, in nostro semper in Pihel ponitur. Vid. XIII: 32, XIV:

(43) Forma Hiphil notione *expellendi* hîc saepius. Sed de hac non agitur.

XIV: 1. XIX: 51. Ad haec vid. supra p. 4.
 Verbum צוה praeter morem solitum, conf.
 Cap. XIV: 5. XVII: 4. XVIII: 8 etiam in-
 solentius construitur XIV: 2. צוה יהוה ביד משה
 לתשעת המטות. Cap. XXI: 8, redit ביד,
 qua cum Praepositione דבר quoque constructum
 vidimus. Etiam Cap. XVII: 4 pro Accusativo
 habent ביד Kennicotti et Rossii codices mul-
 ti, Bibl. Sonc. Brix. Proph. Soncin. 1486,
 Alexandrini interpretes, Vulgatus, Targum. Quae
 lectio inde maiorem vim accipere videtur, quod
 conveniat cum consueta dictione scriptoris. Lec-
 tio vero, XIV: 2 לתשעת non omni dubio
 maior est dicenda, nonnullis codicibus atque edi-
 tionibus, Syro, Chaldaeoque inserentibus לתת,
 probante Capello, reiiciente Buxtorfio, Rossio,
 probet repudietve, incerto. Quod Syrus cum Chal-
 daeo et codicibus facit, non parvi aestimandum
 est. Facilior tamen erit lectio si לתת inseratur,
 adeoque minus bona.

Pro צוה aut דבר, de mandato divino ter usur-
 patur פי, uno in loco cum אל, duobus cum על.
 XVII: 4 ויתן להם אל פי יהוה 4. XIX: 51, על פי
 יהוה נתנו לו את העיר. Conf. XXI: 3. Primi et
 secundi monumenti auctores dixissent: כאשר צוה,
 aut כאשר דבר. Ad quae aliquis recte dicat, duobus
 in locis et hic et C. XVII proxime praecessis-
 se צוה; quapropter tautologiae evitandae causa
 scriptum videri possit. Quam profecto mihi e-
 tiam arridere fateor opinionem. Neque tamen usus
 illius phraseos non ad diacriticas huius monumenti
 notas pertinet. Etenim primi certe monumenti

auctor non veritus est saepius repetere verbum צוה. Conf. loca supra laudata, p. 3. quibus etiam addatur Cap. I: 18. De secundo monumento eadem valet observatio. Vid. p. 56.

Ubi quid *medio in populo* accidisse refertur, bis tantum קרב usurpatur, XVI: 10. XVIII: 7. Saepius תוך, XIV: 3. XVI: 9. XVII: 4, 6, 9. XIX: 1, 9, 49. XX: 9. XXI: 39. Contrarium in primo obtinuit monumento. Vid. p. 3.

נתן cum ל construitur, XIII: 15, 24, 29. XIV: 3, 4. XVII: 4, 14. XVIII: 3, 7. XIX: 49, 50. XX: 1, 4. XXI: 2, 3, 8, 11, 12, 13. similiter ac in primo et secundo monumento. Sed infra haec res usui erit.

קרב cum לפני XVII: 4, aliter in primo. Vid. p. 4.

כתב cum על XVIII: 9, aliter antea. Vid. p. 3, 56.

קרא *locum aliquo nomine appellandi* significatione, ל secum habet XIX: 47, aliter ac in primo. Vid. p. 5.

Formas inter Grammaticas quibus nostrum a reliquis discernitur monumentis, primum quidem usus literae ל obtinet, quae cum in primo monumento ad Genitivum indicandum iis solum scriberetur in locis, ubi aut temporis aut locorum erat significatio, in nostro universe Genitivi notioni indicandae adhibetur. V. c. XIV: וראשם. Conf. XIX: 51. XXI: 1. XV: 1. XVI: 1. XVIII: 1. Tribus ultimis in locis Lamed notam Dativi non esse, certissime ex collatione XVIII: 11 apparet, ubi ויעל גורל. Hic enim מטה, nemine dubitante, in Genitivo positum est. Vid. s. p. 10, 56.

Ad-

Adiectivum et Pronomen, adiuncta substantivo, articulum non recipiunt, etsi ob substantivi rationem recipiendus fuisset, XXI: 10 הַגּוֹרֵל, ראשנה. Semel receperunt, ubi ob substantivi rationem non erat recipiendus XVII: 9 עֵרִים הָאֵלֶּה. Sunt autem duae hae exceptiones unius quasi generis. Vid. s. p. 11, 56, 57.

Bis tantum, quod in primo saepius obtinuit monumento, in secundo plane non obtinuit; vid. p. 56; accusativi nota deficit, quae ob affixum Pronomen, erat praemittenda, XVIII: 7 לַקְחוּ נַחֲלָתָם conf. XXI: 2. Praemittitur אֵת XVIII: 2. XX: 4, 5.

Semel, quod bis in primo, nunquam in secundo factum est; vid. p. 62; accusativus relativi addito Pronomine affixo cum nota אֵת exprimitur. XXI: 9. Solitam formam sequitur XVIII: 1. XVIII: 3, 7. XIX: 50. XX: 2.

Affigitur secundae singularis personae masculinae litera XVII: 14 נַתְתָּה, quae forma semel quoque affuit in secundo monumento. Vid. p. 62.

Cap. XV: 63 accusativum absolutum habes; Graecum, si malis, dicas; pro nominativo absoluto, qui in primis monumentis obtinuit. וְאֵת הַיְבוּסִי לֹא יָכֹלוּ בְנֵי יְהוּדָה לְהוֹרִישׁוֹ.

Genus nonnumquam negligitur. XIII: 28 הָעֵרִים וְחֻצְרֵיהֶם. Conf. XV: 4. XVII: 4. XXI: 2. Primi exempli lectio non quidem omni dubio superior est, nonnullis codicibus Kennicott. et Ross. genus femininum tuentibus. Sed cum plures occurrant similes a regulis Grammaticis exceptiones, verosimilius esse videtur, scriptorem etiam illo in loco inde abiisse. Vid. supra p. 11.

Sequentia vero ostendunt, ubi noster Grammaticam normam secutus fuerit, quam primum monumentum non erat secutum.

Nota accusativi non omittitur, ubi articulus accusativo praefixus est. XIV: 5. XVII: 12. XVIII: 3, 6, 8, 10. XIX: 49, 50. XX: 5. XXI: 3, 8, 9, neque etiam, ubi ob genitivum praemittenda erat. XIII: 21. XVIII: 1. XX: 2. XXI: 12. Genitivis definitae notionis omnibus praefigitur articulus. XIII: 16, 19, 20, 21, 24, 31, 33. XIV: 2, 3. XV: 2, 4, 8, 9, 11, 62. XVI: 1, 39. XVII: 1, 5, 6, 15, 16. XVIII: 7, 16, 18, 19. XIX: 8. XX: 2, 3, 4, 5, 6, 9. Non vero praefigitur, si Genitivus affixo Pronomine auctus est. XIII: 17. XIV: 2. XV: 8. XVI: 3, 5, 8. XVII: 3, 4, 6, 9, 10, 11, 16, 18. XVIII: 2, 3, 4, 5, 7, 10, 11, 12, 14, 19, 20, 21, 28. XIX: 1 sqq. (44). Accusativi ante verbum positi exemplum non est. Post Passivum non scribitur **𐤒**. Neque **𐤒** pro Pronomine demonstrativo posita est, aut **𐤒** Arabica in fine, aut **𐤒** pro **𐤓** affixo, aut **𐤒** secundae inserta Praeteriti. Nun Paragogica, semel absque causa verbo affixa est. XVII: 10. Ad haec vid. p. 5.

A secundo nostrum ita diversum est, ut exceptâ unâ iam commemoratâ praeteriti formâ, nihil habeat, quod ei privum videatur.

Sed ad alia genera dictionis veniamus.

Semel atque iterum in primo monumento; vid. p. 13; in secundo omnino non accidit, ut Summum Numen

(44) Contrarium semel factum in primo VII: 21. Quod loco suo omissum hic addendum videbatur.

men a scriptore non eo magnifico titulo appellaretur, quo videretur insigniendus. Quod in tam multiplici Numinis mentione vix mirandum. Nostrum vero, cum quater occasio esset Dei magnificentius commemorandi, semel tantum ea usum esse, hoc sane alium dicendi prodit morem, quam primi secundique monumenti. Sic Zelafeadi filiae simpliciter *Jehovam* vocant XVII: 4, ubi Josuam permovere conantur ut ipsarum in gratiam Dei iussum exsequatur. Scriptor ipse XVIII: 7 ubi quasi imitans XIII: 14 de Levitis dicit, sacerdotium Dei illis pro haereditate esse, tantum *Jehovam* appellat. Illo in loco *Jehovam Israëlis Deum* habemus. Hic titulus nostro plane ignoratur. Semel יהוה אלהיני, XVIII: 6. Denique Levitis illustriori nomine insigniendus fuerat XXI: 2, Josuam principesque populi cohortantibus, ut sibi ex Dei Mosisque mandato urbes darent habitandas. Notandum est autem Dei insolitum nomen XVIII: 3 יהוה אלהי אבותיכם.

Mosis titulus עבר יהוה scriptori in usu est; sed prorsus alieno loco, XVIII: 7, ubi simplici ratione loquitur, titulumque splendidiorem in ipsius Dei appellatione omittit. Contra ille duobus in locis desideratur, in quibus magnificentius Dei nomen pariter desiderabatur. XVII: 4. XXI: 2.

Josuae patronymicum nomen in secundo non aderat monumento. In nostro adest. At quum in primo, postquam semel ducis mentio facta esset, absque omni consilio additum videretur, in nostro contrarium obtinet. Ubi enim simul cum principibus populi viris summoque memoratur sa-

cerdote, iis omnibus in locis *Filius Nunis* vocatur XIV: 1. XVII: 4. XIX: 51. XXI: 1. Ceteroquin rursus per totum monumentum simpliciter *Josua* appellatur. XVII: 14, 15, 17. XVIII: 3, 8, 9, 10. XX: 1.

Et vero, sic ad illud sponte adducimur, quod in hac disputatione non erat praetermittendum, administrationem rei publicae secundum hoc monumentum alio modo comparatam videri, quam secundum praecedentia. Quae qua ratione vere constituta fuerit, id pluribus explicare conatus sum in commentatione de auctoritate et potestate Pontificis, quae in Groningano certamine literario praemio fuit ornata (45). Itaque huc rediit nostra sententia, Mose mortuo, Josuam militaribus rebus solum praefuisse, reliquis vero ad reipublicae administrationem pertinentibus negotiis eundem cum Senatu, sive singulis singularum tribuum principibus, praeside summo Sacerdote. Qui Senatus nono capite commemoratus est, de Gibeonitarum sorte cum Josua decernens. Sacerdotem scriptor tacuit, quem consilii fuisse participem a Flayio relatum accepimus (46). Quo auctore Josua pactum quoque, a speculatoribus cum Rachabe initum, ad sacerdotem et principes retulit, iisque probavit (47). Si quis autem putet, Josephum in rebus
tam

(45) Vid. Annales ann. 1822—23. Cap. I. § 4 et Theologische Bijdragen voor het jaar 1826. XIV D. III St. p. 462 sqq.

(46) Arch. I. 1, 16.

(47) l. l. § 2.

tam antiquis non satis probabilem esse auctorem, cogitet quaeso primum quidem, de principum populi in summas res vi et potestate, ex capite nono luculenter constare, de sacerdotis autem ex nostro monumento. Quae duo inter se comparata monumenta Josepho fidem omni dubio superiorem conciliare videntur. Sacerdotem non magni fecisse suspicor primi monumenti auctorem, Josuam valde admirasse, quod laudes testantur IV: 14. VI: 27. Hinc omnia quae Josua coniunctim cum aliis fecisse videtur, illi uni tribuit auctori primario. In re Gibeonitica sola non plane praeterire poterat tribuum principes, quippe quorum in eo foedere percutiendo partes manifestae nimis nimisque illustres fuerant. Secundi monumenti auctor itidem de Josua solo, nisi quod principes ac iudices memoret, ad quos verba ille fecerit. Jam diversam nostri vide rationem. Agnoscit enim, ab initio ad finem, pontificis ac principum auctoritatem, quo minus sane dubitari potest, num ab uno auctore hoc monumentum compositum sit. Semel principes nomine vocat quo in primo monumento vocabantur, XVII: 4 **הנשיאים**. Amat vero alium titulum, eumque longe illustriorem, **ראשי אבות המטות לבני ישראל**. Sic fere reliquis in locis. Aliquando tamen solo de Josuâ loquitur. XVII: 14 sqq. XVIII: 1—10. XX. De quibus tamen locis non ideo suspicandum est, ea male ad hunc scriptorem referri. Nam ad primum quod attinet, eodem illo capite, quod totum in tribus Manassis ditione exponenda versatur, principum et Eleazaris mentio fuerat.

rat. Decimi autem octavi initium, quod supra diximus, ipso argumento suo ad topographicas tabulas pertinet. Quae ad dictionem eius capitis pertinentia nostro priva sunt, ea quoque notavimus. Eadem in Capite XX observata fuerunt.

De nominibus populi Israëlitici observandum est, neque **ישראל**, neque **גוי** aut **עם** umquam in hoc monumento inveniri. Ultima duo etiam in secundo defecerant; vid. p. 62. Deinde huic proprium est, ut, cum Israëlitae vulgo appellentur **בני ישראל**, his saepe summa rei publicae potestas adscribatur. Conf. XIV: 5. XVIII: 1. XIX: 49, 50. XXI: 3, 8. Nonnullae quoque tribus nova nuncupantur ratione. XIV: 3 **מטה**, non addito Manassis nomine. XIII: 29 **לחצי מטה בני מנשה**. Quod vero colon verosimiliter interpolatum est. In Hebraicis aut illae voces, cum verbo suo **ויהי**, aut quae praecedunt: **ויתן משה לחצי שבט מנשה** abundant. Interpretes quoque diversam a vulgari lectionem, sed alii aliam ob oculos habuisse videntur. Vulgatus omittit *Mosen* et verba inde a **ויהי** usque ad **מנשה**. Sic etiam Graecus et Arabs. Utcunque vero sit, similem habes tribus nuncupandae rationem XIX: 1, 24, 40.

Praeterea tenendum, neque in primo, neque in secundo monumento accidisse, ut tribus aliqua solum parentis sui nomine appellaretur. Quod fit e. g. XIV: 4 **כי היו בני יוסף שני** 4 **מטות מנשה ואפרים**. Conf. XVI: 1. XVII: 5. XVIII: 5, 7. XIX: 1, 17. De dimidiâ tribu Manasse insolitum est hoc: XVII: 1. XX: 8. Insolitum etiam, Manassis nomini articulum

non praefigi. Insolitum denique, tribum **בית** vocari; natio universa sic dicta fuerat supra in secundo fragmento. Hic una tribus XVII: 17. XVIII: 5. Ad dicta confer p. 19, 62, 64; infra addenda ad p. 64.

Ad ea, in quibus nostrum a secundo monumento discrepat, etiam illud pertinet, aliam XIII: 14 dari causam, cur Levitae nullam haereditatem in terra Trans-Jordanica acceperint, Cap. XIV: 3, 4 aliam. Deinde Levitae hoc loco non **שכט הלוי**, uti Cap. XIII, sed **הלויים** vocantur, nomine igitur peculiari. Aliter enim III: 3: quo loco **הכהנים הלויים** dicuntur, nisi vera sit Codicum haud paucorum lectio, cui faveat Graecus, Syrus, Arabs, Chaldaeus: **והלויים**. Quod vero ad causam attinet, de qua modo sermo fuit, cur non Leviticae quoque tribui haereditas data sit, alia etiam fuisse dicitur in nostro, XVIII: 7: **כהנת יהוה נחלתו**. Mirum profecto videatur, eundem auctorem eadem de re duplicem ferre sententiam, sed non eiusdem rei mentio est. Etenim Cap. XIV, plane sicut Cap. XIII, causa memoratur, cur nullam possessionem Levitae in Trans-Jordaniticis regionibus acceperint, Cap. XVIII vero cur prorsus nullam. Quid vero? An igitur hoc colon, et quae cum eo coniuncta sunt, alii tribuamus? Verum enim vero tot ceteroquin abundat indiciis, ex quibus de uno eodemque esse cogitandum appareat, ut dubitandi locus vix superesse videatur.

Praeter ea quae adduximus, unum alterumve superest, hic proferendum. Cum XVIII: 1 concio Silunte habita fuisse diceretur, qua occasione data, Josua reliquam nondum divisam terrae portionem de-

describi atque sorte dividi iusserit; cum insuper tabernaculi mentio fieret; quippe in urbe illa, ubi partitio deinde contigerat, erecti; postea, ubi Capite XIX rem omnem confectam et in tabulas topographicas relatam legimus, totidem fere verbis eadem habes, quae initio narrationis de dividenda terra, Cap. XIV: 1, adfuerant. Siluntis etiam et tabernaculi sermo est. Hoc autem utroque in loco **מוער אהל** dicitur, cum in primo monumento uti p. 19 dictum est, **בית אלהים, בית יהיה**, vocaretur. Deinde in censum venit illud **מעבר לירדן**, XVIII: 7 obvium, pro **בעבר הירדן** nostro consuetum. Conf. XIV: 3. XVII: 5. XX: 8. De primo et secundo monumento vid. p. 19, 57, 58. Occurrit insuper XVIII: 4 phrasis quaedam, pro quâ, simili in re, primi monumenti auctor aliâ usus est. Cum verbis enim **הבו לכם שלשה אנשים לשבט** conferatur III: 12. IV: 2: ex quâ collatione, ni fallor, horum locorum et nostri discrepantia cuiusvis facile apparebit. Verbum illud **הבה** in universo primo nusquam occurrit monumento. Deinde etiam omisio verborum, quae in utroque illo loco, collato insuper IV: 4, exstant; **איש אחר איש אחר לשבט**, illa haud dubie alium prodit scriptorem.

§ 2.

Ex argumento.

Itaque cum magna hoc in monumento dictionis convenientia et a reliquorum diversitas esse appareat, non committendum videtur, quin oculos tandem in argumentum eius convertamus, quod unum est

absolutum, integrum. Nam ut alteram Capitis XIII partem nunc quidem paululum mittamus, clarissime docet sequentis inscriptio capitis, scriptori animum fuisse, ut agrorum divisionem, a Pontifice, Josuâ, Principibus denique tribuum, sorte factam, scripto traderet atque explicaret. Ecquid igitur aliud professus est, aliud hoc monumento praestitit? Videamus. Quae eodem capite refertur Calebi historia ea interpolata est. Quod ex dictione et stilo mox efficere conabor. A quo tandem scriptore conscripta sit, huius certe monumenti scriptori tribuenda non est. Nunc vero haec quaerimus: utrum quis, post verba scriptoris: «haec sunt quae Israëlitis in possessionem dederunt;» a quibus initium est Capitis XIV; verbosam, etsi quod ad Calebi orationem attinet, lectu iucundissimam, de huius haereditate narrationem expectes, an vero potius divisae descriptionem regionis, qualis sequitur Capite XV. Apte igitur illud ויהי הגורל, quod principium est decimi quinti capitis, excipit dicta XIV: ואלה אשר נחלו—בגורל נחלתם. Quid caussae sit cur Meyer hic loci scrupulum in historia Calebi obvium non senserit, equidem nescio. Senserunt plerique viri docti qui hoc de libro scripserunt.

Finibus autem agrorum Judae descriptis, egregie additur urbium huius tribus catalogus. Vix iterum monere necesse est, alteram de Calebo historiam huc non pertinere. Quod quoque Meyer sensit, qui diversas de huius fragmenti origine proponit opiniones, de quibus fortasse infra aliquid dicendum erit. Ad ea autem quae ait ille,

num

num forte auctor tabularum topographicarum aliquo necessitudinis vinculo cum ipso Josua conjunctus fuerit, quia mediis in illis duae inveniuntur de imperatore narrationes, hoc unum observandum putamus, stilum earum narrationum aperte docere, non uni sed duobus eas scriptoribus esse tribuendas. Accedit autem, quod supra monuimus, tabularum auctorem non multum suspicere Josuam, hoc auctoris primi monumenti fuisse. Sed ad nostrum revertamur.

Igitur Capitibus XVI et XVII pergit in argumento suo. Id temporis cum non plurimum tribuum divisa esset haereditas, ille ubi subsistendum erat, eo in loco subsistit. Deinde vero Capitibus XVIII et XIX, ad finem perducit narrationem, praeter nudam tabularum topographicarum descriptionem, etiam modum significans, quo posterior illa partitio locum habuerit. Finem operi iisdem imponit verbis, quibus initium fecerat.

Habes igitur nunc iam perfectum absolutumque unius argumenti opus. Cui non obstat sententiae, quod Wettius ait ut et auctores ab ipso excitati (48), non statim Cap. XV esse traditum, Simeonis tribum agros suos mediâ accepisse in Judae haereditate; conf. XIX: 9. Neque enim contendimus, uno quasi tenore, rem omnem, scripsisse auctorem, aut non prius trium primarum composuisse tribuum tabulas, quam ditionis caeterarum divisio obtinisset. Contra quae singulis singula acciderent temporibus, ea statim vel paulo post memoriae prodidisse videtur, unde fieret ut scri-

scriptione eius et pristinus rerum status cognosci posset, et quas postea subiisset mutationes. Quapropter neque etiam illud nobis obesse putamus, quod urbes quaedam, antea Judae adiudicatae, postea ad Danem transiisse dicantur. v. Cap. XV: 20 sqq. Coll. XIX: 41 sqq (49). Nam quod illae primum in catalogo urbium Judae recenseantur, postea vero ab eadem manu Daniticas inter relatae sint, id manifestius etiam utriusque tabulae probat auctoritatem, manifestius etiam utriusque originem antiquissimam declarat; verisimiliorem denique reddit opinionem, in quam utraque nos modo induxit et interna et externa forma tabularum, unum esse omnium auctorem. Non mirum autem videri potest, qui topographicam tribuum dederit descriptionem, eundem subiecisse urbium refugii tabulam, una cum monito ea de causa a Deo imperatori facto. Tandem scriptor, ne aliquid universae rei deesse videretur, catalogum Leviticarum urbium adiecit, quae Levitis ex quaque tribu a Josua, sacerdote et principibus traditae essent. Ad tabulam denique Trans-Jordaniticae regionis quod attinet, quae in fine Capituli XIII exhibetur, de illa sic sentio, monumenti huius auctorem; cum, ut unum ex suis ac praecedentibus scriptum efficeret, tum ut universum divisae Palaestinae conspectum daret, illam caeteris praemisisset; quae disiuncta membra deinde totius libri collector colo 33, veluti vinculo quodam, cum initio Capituli XIV coniunxerit. Cuius funda-

(49) Vid. Eichhorn, l. l. in no. 8. § 446. p. 365, 66.

damentum sententiae in eo etiam invenire mihi visus sum, quod Capitis XXI colon 41 aptissime excipiat colon 14 Capitis XIII; quae partes igitur a nostro auctore quasi disruptae videntur, ut suam apte interponere posset narrationem. Bertholdus quidem autumat, Capitis XIV: 1—5 scriptorem Caput XIII scribere non potuisse, quia Cap. XIV: 3 de ditioe Trans-Jordanicâ, tamquam de re novâ ac ignotâ mentio fiat. Quodsi vero statuamus, tabularum auctorem, tum demum illius inseruisse descriptionem, cum omnem sortitionis divisionisque agrorum historiam prodiderat, quidni suspicemur, eum, securum, num Critici olim ad voculas quasdam essent offensuri, quae ex re veritate antea scripsisset, non diligenter expunxisse, quia iam minus cum sequentibus cohaerere viderentur.

CAPUT QUARTUM.

DE CAPITE XXII: 9 SQQ. SIVE DE QUARTO
HUIUS LIBRI MONUMENTO.

§ 1.

*De dictione huic monumento propria, a reli-
quorum monumentorum dictione diversa.*

עלה, *hostiliter egressus est contra aliquem*, cum על constructur c. 12, 33. Aliter in primo monumento. Vid. p. 4.

Ab eiusdem more discrepat verbum דבר ante ipsa verba positum quae quis loquatur. e. g. C. 15 וידברו—לאמר. Hac in re itaque cum tertio convenit monumento. Primum contra in eo noster sequitur, quod verbum אמר pro דבר usurpet generaliori notione loquendi. Semel hoc factum C. 33. ולא אמרו לעלות עליהם. Peculiaris autem ac proprius nostro est usus verbi דבר, pro אמר pleonastice scripti. C. 21: ויענו דבר—וידברו. Constructur autem hic loci cum Accusativo. Quae constructio etiam c. 15 obvia, semel adfuit in praecedenti monumento, si quidem lectio ibi germana sit, de quo tamen mag-nopere dubitandum videbatur. Ad haec vid. p. 2, 3, 55, 60, 74.

עשה cum ל prospicere significat c. 26. Om-
nino contra primi et secundi monumenti consue-
tu-

tudinem. Vid. p. 3, 56. In tertio non occurrit.

קרא, *Vocavit locum hoc vel illo nomine*, cum ל coniungitur c. 34. Sic in tertio, aliter in primo. Vid. p. 5, 77.

שוב, *Alicui retulit aliquid*, Accusativum regit personae c. 32. Aliter in tertio. In primo et secundo non adfuit. Vid. addenda ad p. 77.

שבט ac **מטה** permutantur. Illud legitur c. 9, 10, 11, 13, 15, 21. Hoc c. 14. In quibus itaque vocabulis utendis noster a reliquis abit monumentis. Nam in primo **מטה** non legebatur, nisi ex tabulis publicis illuc verosimiliter translatum. Secundum faciebat cum primo. In tertio autem hoc vocabulum saepe, illud raro scriptum erat. Vid. p. 4, 55, 73, 74.

אך, *profecto*, c. 19, non antea hac notione occurrit. *Sed* significabat III: 4.

ביר, c. 9 eâdem ratione qua saepius in tertio monumento. Vid. p. 76.

אחזה, c. 9, 19. *Haereditas*, secundi ac tertii monumenti vocabulum; **חלק** c. 25, 27; **נחלה** vero quod in primo semel at in tertio saepissime aderat, **ירשה** quod solum in primo, utrumque nostro insuetum est. Vid. p. 4, 60, 75.

תוך de *medio populo* c. 19, 31; semel in primo, plerumque vero pro **קרב** in tertio adfuit. Vid. p. 4, 77.

Igitur quod ad usum constructionemque singulorum vocabulorum attinet, ubi praecedentia discrepant, noster fere omne illud exhibet, quod singulis privum erat, et in quo a se invicem erant diversa. Accedunt nonnullae structurae et vo-

cabula non nisi in nostro obvia. Jam vero ad grammaticas formas transeamus.

Quod in primo et tertio monumento ne semel quidem, in secundo semel modo accidit, ut articulus nomini appellativo indefinitae notionis praefigeretur, id nostro saepius in usu est. Neque solum hunc morem sibi proprium habet, sed plane oppositum etiam, cuius quidem in nullo alio huius libri monumento exemplum invenitur. Articulo enim caret nomen, cui ob definitam vim ac potestatem adiungi debuerat. Sic c. 20 **ועל כל עדת ישראל והיה קצף**. Quidni **והקצף**? Neque enim ignotae cladis sermo erat, sed quae populo ob crimen Achanis inflicta esset. Quam parum autem scriptor sibi hac in re constiterit, luculenter apparet, collato c. 17. Memoratur enim crimen Peoris, plagaque eam ob causam Israëli immissa. Rem vides supra traditae simillimam. Atque hac occasione Articulus additur. **ויהי הנגף בעדת יהוה**. Subit praeterea mirari, cur tandem c. 19 et 20 vocabulum **מזבח** Articulo careat, cum de altari saepius iam commemorato sermo sit. Praeterea Articulus colo 26 sine dubio non adhibendus fuerat, ubi Trans-Jordanitici inter sese dixisse feruntur **נעשה נא לנו לבנות את המזבח**. Nulla enim definita ara hominum menti obversabatur. De colo 11 idem valet. Utrumque locum Belgice vertens, sine dubio dicas, *een altaar*. Contra vero c. 32, pro **דבר**, scribendum fuerat **הדבר**, uti scriptum est c. 33. Itaque etiam c. 24. **מדבר** omnino scribi oportuisset **מהדבר**. Quod egregie in hanc sententiam reddidit Palmius, vir clarissimus,

mus: *de goede zaak*. — Discrepans hic Articuli usus mihi profecto tanti videtur, ut solus verosimilem faciat opinionem, hanc narrationem peculiarem habuisse scriptorem.

Pronomen Femininum impersonali, quam dicunt, notione in Accusativo positum, notam את praemissam tuetur, c. 24. Aliter in primo monumento: in caeteris simile quid non invenitur. Vid. p. 11 et addenda.

Infinitivus Constructus passive usurpatur, c. 11, וישמע בני ישראל לאמר. Quem usnm in primo semel notavimus. II: 4. Vid. addenda ad p. 49.

Litera ל significando Genitivo non adhibetur, quemadmodum in tertio factum monumento. Vid. p. 77.

Relativi accusativus non exprimitur addito Pronomine affixo. c. 16, 28, 30, 31. Accidit illud in primo tertioque monumento. Conf. p. 49, 63, 78. Ab hoc rursus in eo recedit noster, quod adiectivum atque pronomen, substantivo adiunctum, ad huius componat rationem, sicut in duobus prioribus locum obtinuit. Conf. c. 10, 16, 17, 22, 31. Vid. supra p. 56, 57, 73.

Nota accusativi, ob articulum exprimenda, semel omittitur c. 31. Quod in primo saepius accidisse vidimus. Regulam sequitur c. 11, 26, 30. Genitivus ubi sequitur, nota semper additur. Conf. c. 27, 28, 30; quemadmodum articulus Genitivis definitae notionis omnibus praefigitur. Vid. c. 9, 10, 11, 13, 15, 27, 28, 31; deficit autem, ubi annectitur affixum Pronomen. Vid. c. 9, 19, 27, 26, 29. His rebus omnibus noster primo solum opponitur monumento. Cae-

terum nullum exhibet earum a grammaticis regulis exceptionum exemplum, quae in secundo aut tertio invenimus monumento. Vid. p. 5 sqq. 63, 79.

Itaque formarum grammaticarum similis est nostro ac vocabulorum ratio. Ubicumque aut primum, aut secundum, aut tertium a reliquis diversum erat monumentum, noster ab utrovis sua mutuatur. Nullius vero plane refert colorem, quin ab omnium consuetudine tam longe remotus est, ut propriam sibi habeat formam maximi momenti grammaticam, nullibi praeterea in Josuae libro observandam. Nunc ad reliqua veniamus.

Quo summum Numen nuncupatur nomen, quamvis a primi et secundi ratione his in locis, c. 9, 24, 25, 27, 29 non abhorreat, abhorret tamen in oratione legatorum Israëliticorum ad fratres Trans-Jordaniticos habita. Vocatur Deus in solito titulo, אלהי ישראל, c. 16, et c. 22 אל אלהים יהוה. Peculiari quoque ratione Articulum accipit nomen אלהים c. 34: כִּי יְהוָה אֱלֹהִים. Aliter Rachab II: 10, כִּי יְהוָה אֱלֹהִים הוא. Hac igitur in re nostrum cum nullo alio comparari potest monumento, sibi privam sequitur consuetudinem. Vid. p. 12, 20, 57, 79, 80.

Alterum, quo a reliquis discernitur, ad magistratus rei publicae, quorum mentio iniicitur, pertinet. De Josuâ, de Eleazare ne verbum quidem; quorum itaque post obitum universa hic narrata res accidisse videtur. Ex quo iam colligi potest, de ordine, quo dispositae sint libri partes, quid sentiendum sit. Namque duobus sequentibus capitibus Jo-

sua rursus in scenam producitur, rei publicae praefectus. Neque tamen e solo silentio, quo nomina Josuae et pontificis premuntur, certo effici posse arbitror, auctorem unius aut alterius praecedentium monumentorum non haec quoque scripto mandare potuisse. Accedit vero primum quidem, quod Pinehae nomini colis 13, 31, 32, addatur patris nomen. Neque hoc enim in tertio monumento Eleazaris nomini contigerat. Deinde quod e titulis quibus principes viri civitatis commemorantur, duo quidem e praecedentibus desumpti videantur monumentis, unus vero nostro esse privus et proprius. Ille enim in tertio: ראשי הנשיאים, אבות המטות לבני ישראל. Hoc in primo etiam adfuerat. Noster נשיאים quidem c. 14 et הנשיאים c. 32, sed c. 30, ראשי אלפי ישראל נשיאי העדה etiam נשיאי העדה dicuntur. Hos enim eosdem esse, quamvis copula disiunctos, apparet collato c. 14, ubi haec de iis, qui vocantur, נשיאים לבית אב לכל מטות ואיש ישראל, explicandi caussa adduntur haec, ראש בית אבותם המה לאלפי ישראל. Vid. de his p. 15, 16, 65, 85 sqq.

Non vereor, ne quis mihi non assentiatur, omnia haec auctorem indicare, cui nullum aliud monumentum huius libri acceptum sit referendum. Accedunt alia dictioni ipsius propria. Sic, ut hoc utar, nec legis Mosaicae, nec foederis a Deo cum Israële icti, mentio ulla est. Atqui frequens illa fuit in primo et secundo monumento, ac nostro saepius usui esse potuerat, cui rursus formula שוב מאחרי ידוה, propria est, v. c.

c. 16, 17, 18, 23, 29. Cum porro Capite IV monumentum lapideum in fluvio cecidit diceretur *signum* esse, אִוֶּת, posterorum memoriae commendatum, noster cum eodem nomine appellare potuisset altare a Trans-Jordaniticis erectum, hoc constanter dixit עַר, c. 27, 28, 34. Ad insolitas phrases, quarum sensus alio modo in duobus prioribus monumentis erat expressus, illam quoque referimus, c. 27, לַעֲבֹד אֶת עֲבֹדַת יְהוָה.

Denique in comita Trans-Jordaniticorum oratio, quod iam sexcenties dixerant, repetentium, sexcenties ponentium illud וְנֹאמְרוּ, וְנֹאמְרוּ, וְנֹאמְרוּ, quod rudiorum est hominum; illa, inquam, si cum multo faciliori Rachabis Cap. II, et Gibeonitarum, Cap. IX: 8—13 pariter causam suam orantium, comparemus, non dubitandum videtur, quin has pericopas a diversis auctoribus scriptas existimemus, quorum alter ita differret ab altero, ut ille, non accurate, prouti acceperat, aliorum verba redderet, sed quodammodo ad suum dicendi genus composita, hic vero incondita, absque omni cultu, nulla adhibitâ limâ, referret.

§ 2.

De argumenti unitate.

Argumentum huius narrationis unum est, neque tamen ab iis quae praecedunt, plane independens. E contrario c. 9, cum c. 8 tam arcte coniunctum est, ut vix dubitem, quin lectorem, locum nostrum leviter inspicientem, magna admiratio teneat, quod partes istas divulserim. Spero tamen

men fore ut mirari desinat, si dubia exposuerim, quae contra unam huius totius capituli originem proferenda videntur. Unde quidem partium, argumento tam egregie convenientium, dictione tam vehementer discrepantium, coniunctio explicanda sit, certo affirmare non possum. Multiplices autem ea de re animo versanti coniecturas, denique in mentem venit, num narrationis initium colo 11 quaerendum sit. Incipit tunc quidem narratio ex abrupto. Sed eiusmodi plura in hoc libro inveniuntur e fragmentis composita loca. Conf. VIII: 30. XIV: 6. XV: 13. Certe colon 11 non indissolubili vinculo cum praecedentibus copulatum est, quod de nono colo nequit negari. Suspiciatus igitur sum, diversorum monumentorum fragmentorumque collectorem, prima Capituli XXII cola cum 11 sqq coniungere studentem, apte nonnum decimumque inseruisse, ita ut unam ex duabus efficeret narrationem. Quae res eo probabilior mihi visa est, quo clarius in colis, quae interpolata existimo, dictionis colorem animadvertere mihi videar, diversum a dictione praecedentium, magisque etiam a sequentium. Ex primo monumento illud vidi Rubeniticae Gaditicaeque tribus nomen בני ראובן ובני גד, tum משה pro שבט. Ex proxime praecedentibus autem אחזה et אחז. Ex tertio monumento phrasin: על פי יהוה ביד משה. Nonne mirum, haec diversis fragmentis propria unum huc in locum quasi aggregari? Accedit porro quod scriptor anxie operam dedisse videatur, ut lectores bene perciperent, se de eadem re gesta loqui, quae paullo an-

tea esset tradita. Eo consilio sedulo monuit, unde, quibus relictis, et quas in oras Trans-Jordanitici migrarent. «Et profecti sunt, inquit, ab «Israëlitis, Silunte, quae in terra Canaäne sita est, «ut contenderent in terram Galeaditicam, in terram haereditatis suae, quam a Mose ex Dei «mandato in haereditatem acceperant.” Nonne haec prorsus imaginem annotatiunculae referunt, postea additae, ad ea quae sequuntur, uberius, et luculentius explananda? Commode, his dictis, de ara aedificanda nonnulla subiecit, ut scilicet transitus ad reliquam narrationem satis aptus foret.

Haec mea sententia, dicam, an coniectura, num quamdam probabilitatis, aut si malis, verisimilitudinis speciem prae se ferat, viri harum rerum peritiores iudicent. Id scio, me mihi persuadere non posse, aut totum hoc caput uni auctori deberi, aut initium eius non illi attribuendum esse, cui supra tribus.

CAPUT QUINTUM.

DE CAPITE XXIV: 1—28, SIVE DE QUINTO
HUIUS LIBRI MONUMENTO.

Quum de argumento nihil aliud dicere habeam, quam unum esse; neque cum praecedentibus, neque cum sequentibus, necessario coniunctum vinculo; quod ad temporis ordinem attinet, recte versus finem libri collocatum; stilus solum atque dicendi genus disquisitioni ansam dabunt. A Bertholdto (50) et Wettio (51) pro diverso habetur a capite praecedenti monumento.

Verbum שמע *obtemperavit alicui* plane insolito modo cum ל constructur, c. 10., cum בקל tamen quoque, sicut in primo monumento c. 24. Vid. p. 3, 56.

Incolae Hierichuntis dicuntur בעלים c. 11. In primo monumento ישבים. Neque vero ullius aut urbis aut regionis incolae isto nomine appellati fuerunt. Vid. p. 5 et additamenta ad p. 77.

A secundo monumento nostrum in eo discrepat, quod populi Canaänitici illi semper נים, nostro עם dicantur c. 17, 18. Vid. p. 61. Quod utrumque vocabulum cum plus semel occurrat, nullibi vero permutetur, eo certius ex hac discre-

(50) Vid. l. l.

(51) § 168.

crepantia diversa utriusque capitis origo demonstrari posse videtur.

Verba alicuius in primo monumento דברים dicta sunt III: 9, item in secundo XXI: 43. XXIII: 14, 15, in nostro אמרים c. 27. Habes tamen illud c. 26.

דבר cum עם Praepositione insolentius construitur c. 27. Verbum saepius hinc non occurrit. Itaque usus verbi אמר semper prioribus duobus monumentis consentaneus est, vid. c. 2, 16, 19, 21, 22, 27, 37. Observandum autem formulam לאמר plane deficere. Ad haec vid. p. 3, 4, 55, 60, 61, 74, 90.

In monumento tertio et quarto verbum קהל usurpatum est de convocanda concione, XVIII: 1. XXII: 12. In nostro אסף, c. 1; quod de colligendo exercitu in primo adfuit X: 5.

עשה malum attulit, c. 7 cum ב construitur. Non antea hoc factum. Vid. p. 4, 56.

Si de מטה aut שבט quaeritur, hoc semel obvium est, c. 1. De medio populo קרב dicitur c. 5, 18 Haec primi monumenti rationi conveniunt Vid additam. ad p. 3. p. 4, 55, 73, 77, 91.

Terra nunquam ארמה, sicut Cap. XXIII. v. p. 61.

Ad grammaticas formas quod attinet, observandum est, in hoc solum monumento fieri, ut genitis nomini articulus non praefigatur, c. 5 ואנף את מצרים. Ac ne quis putet Aegyptiorum nomini forte nunquam adhiberi articulum, colon 7 conferat, ubi, ובין המצרים.

Pronomen femininum separatum in accusativo

positum, secum habet casus sui notam c. 5. Secus factum in primo, eodem vero modo in quarto monumento. Vid. p. 11, 93.

In articulo appellativis nominibus praefigendo noster consuetam sequitur rationem, quae in primo et tertio monumento apparuit, v. c. 2, 6, 7, 13, 14, 15, 17, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27. Ex quibus quoque patet exemplis, si quando adiectivum et pronomen substantivo adiungatur, illa huius sequi rationem. Aliter in tertio monumento factum, quocum rursus communem habet noster negligentiam generis c. 13, וערים—ותשבו בהם. Vid. p. 8, 9, 11, 56, 62 et additam. ad p. 78. p. 92, 93.

Nota accusativi neque ubi praefigitur Articulus, v. c. 7, 12, 17, 26, 28; neque ubi affigitur Pronomen, omittitur, v. c. 3, 6, 8, 11, 17, 23. Hac igitur in re noster a primo et quarto monumento discrepat, convenit cum secundo ac partim cum tertio, sed Genitivo sequente, semel omittitur c. 12, quod in primo solum acciderat. Rursus articulus Genitivis definitae notionis praefigitur omnibus: c. 1, 2, 3, 8, 12, 14, 15, 17, 18, 27: deficit autem si affixum est Substantivo Pronomen. v. c. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 13, 15, 17, 23. Utriusque rei contrarium in primo vidimus monumento. Conf. p. 5, 7, 63, 79 et nota, p. 93. — Denique Kethib semel habet ה affixam primae personae singularis Futuri, c. 7.

Noster igitur in grammaticis unam tantum formam offert peculiarem, qua a reliquis discernatur.

A quibus omnibus ceteroquin eo diversus est, quod nullius eorum in caeteris formis plane sequatur rationem, neque idcirco ad aliquem eorum referri queat.

In Deo nuncupando cum diversorum praecedentium monumentorum, tam peculiarem suam sequitur viam. Ex primo monumento est c. 2, 23 **יְהוָה אֱלֹהִים יִשְׂרָאֵל**, praeterea in universum modus, quo populus Josuae respondens, c. 16, 17, 18, de Deo loquatur nunc *Jehovam* nunc *Jehovam Deum suum* vocans; tum denique c. 18 non dicens: **כִּי הוּא הָאֱלֹהִים**, sed **כִּי הוּא אֱלֹהֵינוּ**. Neque enim nomen illud in primo praefixum habuit articulum, quem in quarto recepit, sicut monitum est. Quocum rursus solo hac in re convenit, quod nomine *Elohim* utatur, non addito nomine *Jehova*. Id factum c. 27 **פָּן תִּכְהַשֵּׁן בְּאֱלֹהִים לִפְנֵי יְהוָה**, et c. 1 ubi populus **לִפְנֵי יְהוָה** convenisse dicitur. **יְהוָה** in primo usitatum, IV: 14. VII: 23. In nostro c. 26 legitur **בְּסֵפֶר תּוֹרַת אֱלֹהִים**. In primo mentionem factam vidimus *libri legis*, in secundo *libri legis Mosis*. Itaque etiam haec in re memoranda, peculiaris monumenti huius norma est. Insueta quoque haec Dei sunt nomina: **אֱלֹהִים הוּא**, **קָדְשִׁים הוּא**, **אֵל קְנוּא הוּא**. Vid. p. 12 sqq. 57, 79, 94.

Haec hactenus. Satis apparuit, credo, magna etiam hoc inter atque secundum monumentum diversitas, ita ut non verendum videatur, ut quisquam nostrum et vigesimum tertium caput eidem eam ob causam tribuere velit scriptori, quod

Josua utroque in loco iisdem verba fecisse fertur. Vid. Cap. XXIII: 1. coll. XXIV: 1. Hic etiam memorantur magistratus, ראשים, זקנים, שפטים, שטרים.

Quod autem illa in re a reliquis etiam abeat monumentis, id satis incurrit in oculos. Neque etiam prius factum est, ut populus Israëliticus, nomine עם loquens induceretur, aut decernens, quid agendum esset. Quod in tertio et quarto quidem בני ישראל τοῖς tributum erat, sed in neutro horum עם exstabat. Neque etiam in secundo hoc vocabulum aderat, aequè minus ac in nostro גוי, quod in primo cum עם commutabatur. Sic igitur cuique suum genus dicendi est. Sanctuarium Dei quoque proprio nomine insignitur, c. 26 מקדש יהוה. Quod ad formulam בעבר הירדן, etsi ipsa non adsit, noster tamen ad primi et secundi monumenti rationem propius accedit, cum dicat, בעבר הנהר, c. 2, 14, 15. Vid. 19, 42, 62, 83 et additam. ad p. 95.

Alia quaedam observanda sunt. Profecto mirandum est, auctorem semel tantum Mosis meminisse, c. 5, cum multiplex eius commemorandi esset occasio. Omnes enim recensentur expeditiones, quorum dux et auspex fuerat. Neque etiam additur illud עבר יהוה, quod secundum primi monumenti normam necessario addendum fuerat. Aliter in secundo, in tertio aliter. Vid. p. 18, 64, 80. A primo etiam differt, quod lapis in memoriam posteriorum erectus ער non אות dicatur. Ab hac igitur parte noster cum quarto monumento convenit. Vid. p. 96. — Sed quam

rudis et incompta in hoc erat Trans-Jordaniticorum oratio, tam nobilis, polita, vigoris et eloquentiae plena est in nostro et Josuae oratio et populi responsum. Totum hoc monumentum lectu dignissimum est ob stili gravitatem, decus et venustatem. Prorsus alia quoque beneficia Josua hic memorat, quam quae Israëlitis in mentem revocaverat capite XXIII. Neque hic etiam de Deo amando aut illi adhaerendo sermo est, solum de Numine colendo. Deinde insolitum est illud c. 12 **ואשלה לפניכם את הזרעה**, nec non quod sequitur verbum **גרש**, repetitum c. 18. Colo 14. Josua populum hortatur ut Deum colat, **בתמים ובאמת**; in secundo fragmento Cap. XXII, XXIII, **בכל לבבכם ובכל נפשכם**. Vid. p. 61. Illic solum de Diis Canaëniticis non adorandis sermo erat, noster Deorum etiam, quos Israëlitarum maiores trans Euphratem coluerant, meminit. Conf. XXIII: 7, 12, 16. XXIV: 2, 14, 16, 23. Denique, ne plura addam huius generis, insolitum est illud: **וישם לו חק ומשפט**, c. 25.

Haec omnia qui considerat, vix dubito quin mihi assentiatur, hoc quoque monumentum a singulari profectum esse auctore contendenti.

CAPUT SEXTUM.

DE CAPITE VIII: 30 SQQ SIVE DE SEXTO HUIUS
LIBRI MONUMENTO.

Haec cola interpolata esse, Wettius, Meyero calculum addens, iudicavit (52). Ad quam ferendam sententiam, incongruus utrumque adduxit locus, quem in hoc capite occupant. Merito enim ab omni verosimilitudini alienum putant, quod Josua, exiguâ tantum Palaestinae parte devictâ, festum sacrum, quale his colis describitur, plena quasi in pace, celebrasset, hostibus loca montibus Ebalis et Garizim vicina adhucdum in sua potestate tenentibus. Hinc itaque cum gravissima oriatur suspicio, ab alienâ manu insertam esse narrationem, accedit quod dictio eius etsi paucas, tamen unam et alteram quoque praebeat difficultatem, quibus suspicio illa permultum augeatur. Vocabula singula ac verborum constructiones, nec non pleraequae formae grammaticae primi monumenti stilo satis bene conveniunt. e. g. constructio verbi צוה cum accusativo c. 31, כתב c. 31, 34, דברי c. 34 pro אמרי. Vid. p. 3 sqq. Participium עמדים, c. 33; coll. IV: 10, arcae sacerdotumque arcam portantium denominatio c. 33, 35, coll. IV: 10. Dei nomina c. 30, 31, 33 et Mosis per totum monumentum commemoratio. Ad quae omnia conferantur supra p. 3, 4, 12, 14, 18.

(52) l. l. § 168.

18. Quod tamen ad ultimum hoc attinet, non inficias iverim, alienum videri a scribendi genere auctori Capitis IV: 10 proprio, Mosen in hac simplici narratione appellari *Dei ministrum*. Neque etiam Numinis nomen, יהוה אלהים ישראל, primo plane convenit, in quo ipsum quidem legebatur nomen, sed alia tamen de caussa usurpatum. Quae res iam Capite secundo, pag. 57, observanda fuerat. Nam quoque secundum monumentum primo in eo quidem simile est, quod illo nomine utatur, utitur vero, sicut a nostro factum est, ad maiestatem Dei declarandam. At primi auctor Israëlis, quem vocat, Deum iratum isti proponit homini, de quo sermo est. Itaque hac in re nostrum et secundum cum primo monumento partim consentanea sunt, partim ab eo diversa. Idem valet de vocabulo וַא, a quo initium nostri est. Hoc enim semel in primo adfuit X: 35 sed alia ratione, medio in cursu historiae, non vero in novae narrationis principio. Quo quidem casu primi auctor ׀ Conversivam simul et Copulativam, solamve Copulativam usurpabat, vel etiam semel iterumque phrasin: בעת ההיא, Conf. V: 1. VI: 26. XI: 10. De locis quidem ipsis ubi Vau occurrat ut doceatur, non necesse est. Namque singulorum fere capitum initio adest. וַא vero initio narrationis in secundo monumento obvium est XXII: 1, sequente, uti nostro in loco, Futuro vi Perfecti, quod dicitur, historici. Quae utraque huius ac nostri monumenti convenientia non est negligenda. Etenim alia phrasis, qua noster ab auctore primi monumenti discernitur, etiam in secundo

praesto est. *Legem* dictam *Mosaicam* eadem ratione ac in primo ספר התורה appellat, c. 33. Sed simul quoque ספר תורת משה, c. 31, et משנה תורת משה, c. 32 vocatur. Atqui illud ex secundo monumento est; hoc nostro proprium. Propria quoque ei est haec Israëlis denominatio: העם ישראל. Quibus in vocibus non solum novum et insuetum est ipsum gentis nomen; sed articulus etiam, appellativo definitae notionis praefixus, quod nomen proprium regat in genitivo, non prius quam hoc in loco occurrit. Vid. supra p. 8, 56, nec non additamenta ad p. 78. Insuper aliud hic exstat populi nomen, c. 35, neque antea, neque postea usurpatum, כל קהל ישראל. His itaque in rebus nostrum a secundo aequè bene discrepat monumento ac a reliquis. Neque desunt tamen quibus unum et alterum parumper concilientur. Secundi auctor enim in articuli usu bis a regulis recessit grammaticis, idque iis in casibus, qui eiusdem fere generis esse videntur, in quo quidem noster peccavit. Cum enim articulum indefinitae significationis substantivo praefixit, tum genitivis duobus sese invicem excipientibus. Conf. p. 62. Deinde si insolentius hic cernis Israëlis nomen, insolentiori quoque usus est secundi auctor בית ישראל. Vid. p. 62. Quae cum ita sint, cola nostra esse a secundi monumenti auctore conscripta etsi certo statuere non ausim, tamen hac de re satis mihi esse persuasum lubenter fateor. Non parvi enim videtur, exhibere haec cola istiusmodi dictionis specimina, quae in solo monumento secundo inveniuntur. Quibus accedit, quod utriusque dictioni color primi monumenti inhaereat.

CAPUT SEPTIMUM.

DE CAPITE X: 12—14 SIVE DE SEPTIMO

HUIUS LIBRI MONUMENTO.

Totum hunc locum pro interpolato habeo; in singulis enim colis stili adsunt diversitates, quibus cum a primo monumento distinguitur, tum vero prohibetur, quominus uni aut alteri caeterorum auctori attribuat.

Primum quidem vocabulum אן suspectum est. De quo modo retulimus in capite praecedenti. Etsi hic autem simili modo ac in sexto monumento usurpatum sit, attamen ad eius scriptorem quominus nostrum referamus, uti Meyero placet (43), vetant reliquae dictionis proprietates. Sic כתב, *scripsit in libro*, cum על construitur, c. 13, quod cum in sexto monumento bis adesset, utroque loco secum ב habuit. Constructio rursus verbi נתן, c. 12, ביום תת יהוה את האמרי לפני בני ישראל, aliena est ab omnium eorum ratione monumentorum, quibus verbum illud in usu est; quod idem valet de constructione verbi אמר, c. 12, ויאמר לעיני בני ישראל. Vid. additam. ad p. 3 et 60, p. 4, 56, 57. A primi autem more abhorret usus verbi דבר initio pro אמר positi. In quarto et tertio ille obtinuit monumento. Vid. p. 3, 74, 90.

Si

(43) v. l. l. p. 355.

Si grammaticas spectes formas, a primo et a reliquis monumentis, quarto excepto, nostrum ea abit in re, quod duobus substantivis definitae notionis Articulum non praefixerit. Conf. c. 13 וידם השמש וירח עמר עד יקם גוי איבין. Vides vocabula ירח et גוי destituta articulo. Quae res autem definitae magis? Vocabulum גוי certissime nunquam absque articulo scriptum fuit. Qui quum voci שמש addatur, nonne etiam ex primi et omnium fere monumentorum ratione, ירח τῶ dandus fuerat? Similem a grammatica legibus deviationem vidimus in quarto monumento. Conf. p. 92. Altera discrepantia, et vero nostri proprietates in usu personalis Pronominis, pro demonstrativo, posita est. Conf. c. 13 הלא היא כתובה. Qua de re supra monere negleximus. Nunc vero quidem mitti posse caeterorum monumentorum consuetudinem putamus. Ad primi tamen cognoscendum morem, quippe propius huc pertinentis, quia medio in illo nostrum positum sit, conf. III: 10. IV: 6. IX: 20.

Caeterum observandum est, vix intelligi posse, si quidem haec scriptori primi tribuis monumenti, unde factum sit, ut colo 14 pro יהוה נלחם לישראל, non dixerit, יהוה אלהים. Plerumque enim hoc nomen addere solebat, si magnificentior Numinis mentio faciunda erat. Recesit aliquoties a more hoc suo. Fateor, et ipsi, quibus id locis fecerit, significavimus. Animadvertendum tamen Cap. X: 42, memoratis omnibus Israëlitarum victoriis, Deum pleno illo titulo appellari.

Quaenam nobis persuasum reddiderint, haec cola non a scriptore primi monumenti profecta esse, vides. Accedit quod subito narrationis filum abrumpant, qui facile restituatur, si his omissis, colon 11 et 15 coniungas. Si forte aliquis quarti monumenti hic quaerendum censeat auctorem, ob unam utrique communem grammaticae legis exceptionem, illi equidem non assentiendum putem, cum ob alias reliquas dictionis diversitates, tum ob argumentum plane alienum.

Caeterum doctissimorum virorum de hoc loco diversissimas referre ac iudicare sententias, quae tot fere sunt, quot capita, nostrum non esse putavimus, quibus hoc solum agendum videretur, ut quid ex dictione de scriptore innotuisset, in medium proferremus. Ex iis autem quae Meyer a. h. l. docuit, hoc praeclare observatum videbatur (54), non facile posse grandinem, quo hostes Israëlitarum interierunt, postquam in fugam coniecti essent, cum sole et luna, in coelo stationem tuentibus, in concordiam redigi. His enim lucentibus diem esse debuisse clarissimum, grandine vero cadente, tenebras obortas. Quam ob causam non verisimile videatur, eundem qui de grandine scripserit, simul quoque de sole et luna memoriam fecisse.

De origine loci denique ac interna constitutione animo haec atque illa versanti, admodum probabilis aliquando coniectura visa est, hominem, res Josuae gestas legentem, quas in libro Carminum, sive Sinceri malis, meminisset versibus celebrari, margini codicis, quem haberet, primum quidem haec adscripsisse verba: « Eo tempore factum est, ut Josua

« Jehovae diceret, eo inquam die, quo Jehova Am-
« ritas filiis Israëlis traderet; coram Israële autem
« locutus est.” Haec illum, pluribus quidem quam
opus esset. Quibus praemissis, ipsius carminis ver-
ba excitari: « Tu sol! prope Gibeonem consistas,
« tuque luna in valle Aialonis. Itaque constitit
« sol, stetitque luna, donec sese de hostibus suis
« ultus esset populus.” Iam iterum quae sequuntur
interpolatoris esse. « Nonne hoc in libro sinceri
scriptum est?” Tum vero pergere eum in carminis
versibus laudandis: « Sol autem mediis stetit in coe-
« lis, neque per integrum diem ad occasum propera-
« vit. Neque etiam antea aut postea ad hodierni in-
« star diei factum est, ut Jehova hominis vocem
« exaudiret. Jehova enim pro Israële dimicabat.”

Hoc itaque modo num fortasse res sese habue-
rit, in mentem venit. Quod vero saepius in hac in
disputatione me dicere memini: vere num cogita-
verim, id videant peritiores. Omnibus certe, quae
ad carmen retuli, verbis color et indoles inhae-
ret poëticus. Nostra autem si ad veritatem pro-
xime accedere videatur opinio, omnis de miracu-
lo, quod Josua orante contigerit, lis et contro-
versia est sublata. Quod enim grandioribus ima-
ginibus, sublimioribusque verbis a poëta depingi-
tur, id certe ad historicam dicendi rationem non
est detorquendum.